
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

4,950,938,624,193

 1 PROGRAMA CENTRAL
80,036,635,943

 001 PROGRAMA CENTRAL 80,036,635,943

  01 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 55,948,247,181
 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

40,188,488,061

12,831,140,664

1,832,618,456

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 290

 310

 330

 340

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

26,317,965,479

472,800,000

5,224,015,698

7,799,463,605

374,243,279

1,073,539,170

265,354,942

3,569,728,140

922,000,000

1,124,451,438

5,768,000,000

58,566,974

49,500,000

47,521,840

91,674,000

350,955,000

1
2

.PRESUPUESTO DE

.PRESUPUESTO DE
PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMAS SUSTANTIVOS

80,036,635,943
4,870,901,988,250

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

TOTAL PRESUPUESTO ENTIDAD

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMA CENTRAL

Org.Fin. Dpt.

 01 GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL
UN.RES.:
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 113
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 331
 335
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 001

 001

 001
 001
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 001
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 001

 001

 001
 001

 001
 001
 001
 001

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Agua
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones
Correos Y Otros Servicios Postales

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Primas Y Gastos De Seguros
Servicios De Comunicaciones
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Capacitación Del Personal Del Estado

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón
Libros, Revistas Y Periódicos

Elementos De Limpieza
Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos
Repuestos Y Accesorios Menores

23,211,188,736
1,082,317,860
2,024,458,883

472,800,000

407,020,000
4,110,515,698

706,480,000

846,708,800
1,809,020,925
5,143,733,880

201,000,000
173,243,279

386,100,000
70,090,020

547,979,850
69,369,300

67,567,500
197,787,442

1,083,238,200
183,070,800

1,347,791,940
955,627,200

922,000,000

262,353,197
208,484,100
208,114,141
445,500,000

5,768,000,000

43,956,000
14,610,974

49,500,000

47,521,840

74,250,000
17,424,000

17,820,000
257,621,265

60,663,735
14,850,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad: Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

  01

  01

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

55,948,247,181

11,040,823,520

6,525,377,521

267,302,200

 500

 800

 900

 100

 200

 300

 100

 200

 800

 200

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

146,000,000

890,000,000

60,000,000

528,550,000

630,630,000

9,881,643,520

338,110,000

167,267,521

6,020,000,000

245,302,200

 350

 360

 390

 570

 840

 850

 910

 140

 230

 310

 140

 230

 260

 840

 230

 260

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

31,500,000

800,000,000

510,967,616

146,000,000

50,000,000

840,000,000

60,000,000

528,550,000

630,630,000

9,881,643,520

338,110,000

158,753,052

8,514,469

6,020,000,000

135,135,000

110,167,200

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

 03

 04

GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL

ATENCION SOCIAL Y COMEDORES COMUNITARIOS

ASISTENCIA A PESCADORES POR VEDA PESQUERA

ADMINISTRACION DE DONACIONES DE ALIMENTOS

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 351
 352
 355

 361

 392
 396
 397
 399

 579

 841

 851

 910

 141
 144
 145

 232

 311

 141
 144
 145

 232

 263

 846

 232

 262
 266

 10
 10
 10

 10

 10
 10
 10
 10

 10

 10

 10

 10

 10
 10
 10

 10
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 10
 10
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 10
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 10
 10

 001
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 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001

Compuestos Químicos
Productos Farmacéuticos Y Medicinales
Tintas, Pinturas Y Colorantes

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire
Artículos De Plásticos
Productos E Insumos Metálicos
Bienes De Consumo Varios

Activos Intangibles

Becas

Transferencias Corrientes Al Sector Externo

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Alimentos Para Personas

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Servicios Bancarios

Subsidios Y Asistencia Social A Personas Y Familias Del Sector Privado

Viáticos Y Movilidad

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Consultorias, Asesorias E Investigaciones

20,000,000
1,500,000

10,000,000

800,000,000

346,500,000
9,900,000

18,018,000
136,549,616

146,000,000

50,000,000

840,000,000

60,000,000

108,440,000
179,680,000
240,430,000

630,630,000

9,881,643,520

105,834,994
148,995,006

83,280,000

158,753,052

8,514,469

6,020,000,000

135,135,000

39,600,000
70,567,200
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01

  01

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

267,302,200

6,254,885,521

 900

 100

 200

 300

 900

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

OTROS GASTOS 

22,000,000

4,744,361,481

1,290,649,040

215,875,000

4,000,000

 910

 110

 120

 130

 140

 190

 210

 230

 240

 250

 260

 270

 280

 310

 330

 340

 350

 360

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

REMUNERACIONES BÁSICAS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

OTROS GASTOS DEL PERSONAL

SERVICIOS BÁSICOS

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIO  SOCIAL

OTROS SERVICIOS EN GENERAL

PRODUCTOS ALIMENTICIOS

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

22,000,000

2,319,566,600

102,858,000

459,756,646

1,620,980,235

241,200,000

63,063,000

116,415,339

282,961,800

303,946,592

73,062,309

372,000,000

79,200,000

10,000,000

2,475,000

158,400,000

5,000,000

40,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 04

 05

ADMINISTRACION DE DONACIONES DE ALIMENTOS

COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL GABINETE 
SOCIAL

UN.RES.:

UN.RES.:

 910

 111
 113
 114

 123

 131
 133
 137

 141
 144
 145

 191
 199

 211
 214

 231
 232

 242
 243
 244
 245

 251

 262
 264
 266

 271

 281
 284

 311

 331

 342
 343

 351

 361

 10

 10
 10
 10

 10

 10
 10
 10

 10
 10
 10

 10
 10

 10
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 10
 10
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 10
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 001
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 001
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 001
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 001

 001
 001

 001

 001

 001
 001

 001

 001

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Sueldos
Gastos De Representación
Aguinaldo

Remuneración Extraordinaria

Subsidio Familiar
Bonificaciones
Gratificaciones Por Servicios Especiales

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Subsidio Para La Salud
Otros Gastos Del Personal

Energía Electrica
Teléfonos, Telefax Y Otros Servicios De Telecomunicaciones

Pasajes
Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Maquinarias, Equipos Y Muebles De Ofic.
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Primas Y Gastos De Seguros
Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Servicios De Medicina Prepaga Y De Salud

Servicios De Ceremonial
Servicios De Catering

Alimentos Para Personas

Papel De Escritorio Y Cartón

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres
Útiles Y Materiales Eléctricos

Compuestos Químicos

Combustibles

22,000,000

2,102,400,000
38,738,400

178,428,200

102,858,000

40,000,000
333,956,646

85,800,000

84,500,000
283,430,235

1,253,050,000

7,200,000
234,000,000

31,531,500
31,531,500

34,650,000
81,765,339

81,675,000
19,126,800
99,000,000
83,160,000

303,946,592

9,791,100
43,065,000
20,206,209

372,000,000

39,600,000
39,600,000

10,000,000

2,475,000

128,700,000
29,700,000

5,000,000

40,000,000
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EJERCICIO FISCAL 2026

Actividad:

Actividad:

Actividades Misionales

Actividades Administrativas



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 1 PROGRAMA CENTRAL
 001 PROGRAMA CENTRAL

  01 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 6,254,885,521
 910 PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS 4,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 05 COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL GABINETE 
SOCIAL

UN.RES.:

 910  10  001 Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros 4,000,000
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MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
4,870,901,988,250

 001

 002

 003

PROTECCION SOCIAL A FAMILIAS EN SITUACION DE POBREZA

INCLUSIÓN ECONÓMICA DE FAMILIAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

PROMOCION SOCIAL

585,718,728,953

34,070,347,112

12,392,657,409

  01

  01

  01

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

585,718,728,953

34,070,347,112

12,392,657,409

 100

 200

 800

 100

 200

 800

 100

 200

 300

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

30,529,019,736

1,297,909,217

553,891,800,000

5,029,140,000

541,207,112

28,500,000,000

3,638,220,000

2,148,390,571

310,795,157

 140

 230

 260

 290

 840

 140

 230

 260

 840

 120

 130

 140

 230

 240

 260

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

30,529,019,736

946,934,815

103,474,402

247,500,000

553,891,800,000

5,029,140,000

513,888,804

27,318,308

28,500,000,000

200,000,000

302,220,000

3,136,000,000

544,500,001

514,800,000

1,089,090,570

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 
TOTAL PROGRAMAS SUSTANTIVOS

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

 02

PROTECCION SOCIAL A FAMILIAS DE TEKOPORA

FOMENTO DE MICROEMPRENDIMIENTOS A PARTICIPANTES DE 
TENONDERA

REGULARIZACIÓN DE TERRITORIOS SOCIALES

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 141
 144
 145

 232

 263

 291

 846

 141
 144
 145

 232

 263

 846

 123

 133

 141
 144
 145

 232

 244
 245
 246

 261
 262
 264
 269

 10
 10
 10

 10

 10

 10

 10

 10
 10
 10

 10

 10

 10

 30

 30

 30
 30
 30

 30

 30
 30
 30

 30
 30
 30
 30

 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001
 001

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Servicios Bancarios

Capacitación Del Personal Del Estado

Subsidios Y Asistencia Social A Personas Y Familias Del Sector Privado

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Servicios Bancarios

Subsidios Y Asistencia Social A Personas Y Familias Del Sector Privado

Remuneración Extraordinaria

Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales

Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Equipos De Transporte
Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación
Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Instalaciones

De Informatica Y Sistemas Computarizados
Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Primas Y Gastos De Seguros
Servicios Tecnicos Y Profesionales Varios

2,730,000,000
23,040,009,736

4,759,010,000

946,934,815

103,474,402

247,500,000

553,891,800,000

360,160,000
874,674,000

3,794,306,000

513,888,804

27,318,308

28,500,000,000

200,000,000

302,220,000

1,098,400,000
515,700,000

1,521,900,000

544,500,001

118,800,000
198,000,000
198,000,000

148,500,000
24,840,570

173,250,000
742,500,000
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Actividad:



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 003

 004

PROMOCION SOCIAL

ACCESO A LA ALIMENTACIÓN ESCOLAR HAMBRE CERO EN LAS ESCUELAS 1,020,615,497,513

  01

  01

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

12,392,657,409

4,700,442,000

 400

 500

 900

 100

 200

 300

 500

BIENES  DE  CAMBIO

INVERSION   FÍSICA

OTROS GASTOS 

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

5,424,524,966

750,000,000

120,726,715

2,083,562,000

1,031,600,000

395,280,000

1,190,000,000

 340

 360

 390

 450

 530

 540

 570

 910

 920

 120

 130

 140

 230

 240

 250

 260

 330

 340

 360

 530

 540

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

OTROS BIENES DE  CONSUMO

TIERRAS, TERRENOS Y EDIFICACIONES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS

DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS Y OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

36,545,157

200,000,000

74,250,000

5,424,524,966

250,000,000

200,000,000

300,000,000

115,726,715

5,000,000

254,592,000

328,770,000

1,500,200,000

356,400,000

267,300,000

200,000,000

207,900,000

26,730,000

44,550,000

324,000,000

450,000,000

540,000,000

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
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.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 02

 01

REGULARIZACIÓN DE TERRITORIOS SOCIALES

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

UN.RES.:

UN.RES.:

 342

 361

 392

 450

 537

 543

 579

 910

 920

 123

 133

 141
 144
 145
 147

 232

 245

 251

 262
 266

 331

 342

 361

 537

 541

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 10

 10

 10
 10
 10
 10

 10

 10

 10

 10
 10

 10

 10

 10

 10

 10

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Combustibles

Cubiertas Y Cámaras De Aire

Tierras, Terrenos Y Edificaciones

Equipos De Transporte

Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Pago De Impuestos, Tasas, Gastos Judiciales Y Otros

Devolución De Impuestos Y Otros Ingresos No Tributarios

Remuneración Extraordinaria

Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales
Contrataciones De Pers. P/Programas Aliment. Esc., Contr Sanit. Y Esp. Des. Inf.

Viáticos Y Movilidad

Servicios De Limpieza, Aseo Y Fumigación

Alquiler De Edificios Y Locales

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones
Consultorias, Asesorias E Investigaciones

Papel De Escritorio Y Cartón

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Combustibles

Equipos De Transporte

Adquisiciones De Muebles Y Enseres

36,545,157

200,000,000

74,250,000

5,424,524,966

250,000,000

200,000,000

300,000,000

115,726,715

5,000,000

254,592,000

328,770,000

91,000,000
109,200,000
325,000,000
975,000,000

356,400,000

267,300,000

200,000,000

89,100,000
118,800,000

26,730,000

44,550,000

324,000,000

450,000,000

100,000,000
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MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

12 - 18 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

 2 PROGRAMAS SUSTANTIVOS
 004

 005

ACCESO A LA ALIMENTACIÓN ESCOLAR HAMBRE CERO EN LAS ESCUELAS

ACCESO A LA PENSIÓN PARA ADULTOS MAYORES 3,218,104,757,263

  01

  01

  01

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

4,700,442,000

1,015,915,055,513

3,218,104,757,263

 100

 200

 300

 500

 800

 200

 800

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES 

BIENES DE CONSUMO E INSUMOS

INVERSION   FÍSICA

TRANSFERENCIAS

SERVICIOS NO PERSONALES 

TRANSFERENCIAS

3,662,412,000

872,250,000

466,200,000

1,104,400,000

1,009,809,793,513

161,089,723

3,217,943,667,540

 570

 120

 130

 140

 230

 240

 250

 260

 330

 340

 360

 530

 540

 840

 230

 260

 820

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES

REMUNERACIONES TEMPORALES

ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS

PERSONAL CONTRATADO

PASAJES Y VIÁTICOS

GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

ALQUILERES Y DERECHOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN  E  IMPRESOS

BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL

ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO

PASAJES Y VIÁTICOS

SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

TRANSFERENCIAS A JUBILADOS Y PENSIONADOS

200,000,000

750,672,000

755,340,000

2,156,400,000

356,400,000

267,300,000

204,000,000

44,550,000

11,880,000

166,320,000

288,000,000

468,000,000

636,400,000

1,009,809,793,513

148,500,000

12,589,723

3,217,943,667,540

Progr. Proy./Act.     Obj.Gas Presupuesto :
F.F. D E S C R I P C I O N  2026GrOG  SGrOG

.PRESUPUESTO DE 

Org.Fin. Dpt.

 01

 02

 01

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

PROVISIÓN DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - FONAE

PAGO DE PENSIÓN UNIVERSAL PARA LAS PERSONAS ADULTAS 
MAYORES

UN.RES.:

UN.RES.:

UN.RES.:

 542
 543

 579

 123

 133

 141
 144
 145
 147

 232

 242

 251

 262

 331

 342

 361

 534
 536
 537

 541
 542
 543

 848

 232

 263

 829

 10
 10

 10

 10

 10

 10
 10
 10
 10

 10

 10

 10

 10

 10

 10

 10

 10
 10
 10

 10
 10
 10

 30

 10

 10

 10

 001
 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001
 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001

 001
 001
 001

 001
 001
 001

 092

 001

 001

 001

Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Activos Intangibles

Remuneración Extraordinaria

Bonificaciones

Contratación De Personal Técnico
Jornales
Honorarios Profesionales
Contrataciones De Pers. P/Programas Aliment. Esc., Contr Sanit. Y Esp. Des. Inf.

Viáticos Y Movilidad

Mantenimiento Y Reparaciones Menores De Edificios Y Locales

Alquiler De Edificios Y Locales

Imprenta, Publicaciones Y Reproducciones

Papel De Escritorio Y Cartón

Útiles De Escritorio, Oficina Y Enseres

Combustibles

Equipos Educativos Y Recreacionales
Equipos De Comunicaciones Y Señalamientos
Equipos De Transporte

Adquisiciones De Muebles Y Enseres
Adquisiciones De Equipos De Oficina
Adquisiciones De Equipos De Computación

Transferencias Para Alimentación Escolar

Viáticos Y Movilidad

Servicios Bancarios

Otras Transferencias A Jubilados  Y Pensionados

180,000,000
260,000,000

200,000,000

750,672,000

755,340,000

273,000,000
268,400,000
640,000,000
975,000,000

356,400,000

267,300,000

204,000,000

44,550,000

11,880,000

166,320,000

288,000,000

6,000,000
12,000,000

450,000,000

150,000,000
100,000,000
386,400,000

1,009,809,793,513

148,500,000

12,589,723

3,217,943,667,540
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